N

Sec. 1

(Printed Pages 4)

(201217)

Roll No.

B.A.LL.B. -III Sem.

NP-3401(A)~

B.A.LL.B. Examination, Dec.-2017

Law and Media

(BL-306)

Time: Three Hours |

[Maximum Marks: 100]

Note: Attempt questions from all sections as per

instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A

खण्ड - अ

**(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries 4 marks. Very Short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

P.T.O.

नोट : सभी पाँचों प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Y. What is obscenity?

Define defamation.
मानहानि को परिभाषित कीजिए।

. What is media Trial?
मीडिया परिक्षण क्या है?

प्रांत Write about social media. सामाजिक संचार माध्यम के वारे में बताइए।

5. What is Innuendo? वकोकति वया है?

Section - B

खण्ड - ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following 3 question. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 10×2=20

नोट : निम्निलिखित 3 प्रश्नां में से किन्हीं **दो प्रश्नों के उत्तर** दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का **है। अधिकतम 200** शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित हैं।

NP-3401\2

- Oiscuss restrictions on the right of freedom of speech and expression on the ground of defamation.
 - भाषण और अभिव्यक्ति की खतन्त्रता पर मानहानि के आधार पर निर्वन्ध का वर्णन कीजिए।
- 7. Which acts do not fall under the categories of contempt of court?
 कौन से कृत्य न्यायालय की अवमानना के अन्तर्गत नहीं आते?
- Write a note on media and human nights.
 संचार माध्यम और मानवाधिकार पर लेख लिखिए।

Section - C

खण्ड - स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following 5 questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित 5 प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

NP-3401\3

- Discuss the privileges available to union and state legislatures. संसद और राज्य विधानमण्डलों के विशेषाधिकारों का वर्णन
- 10. What publications amount to contempt of court? What is the object of prohibiting of publication of contemptuous statement against the court?
 कौन से प्रकाशन न्यायालय की अवमानना के अन्तर्गत आते हैं? अवमाननापूर्ण प्रकाशनों पर प्रतिबन्ध लगाने का क्या
- 11. Write the importance of Right to Information in Democracy.

तोकतंत्र में सूचना के अधिकार का महत्व बताइए।

- 12. What are the points a plaintiff has to prove in a suit for defamation under the law of torts? मानहानि के बाद में वादी को अपकृत्य विधि में कौन-कौन से तथ्य सिद्ध करने होंगे?
- 13. What ethics media has to observe? How ethics can be imposed on media?

 किन आचार नियमों का संचार माध्यमों को पालन करना चाहिए? आचार नियमों को संचार माध्यमों पर कैसे लागू किया जा सकता है?

NP-3401\4

कीजिए।

उद्देश्य है?